(72) Significatur hic, ut opinor, Flavii Josephi Eἰς Μαχαβαίου λόγος, ἢ περὶ αὐτοκράτορος λόγου· quem librum Josephino tribueret Eusebius,

cogitationis diem festum agent coram eo (70). Verum Deus, mi domine, parcat tibi, et quod petis, benigne largiatur.

IX. Ipse autem Gregorius e cubiculo, quod eius navicularius dederat, non discessit, neque ulli per urbem visus est: eratque totus in sacris exercitationibus, nec cibum nisi post biduum sumebat, quandoque nisi post triduum, quin et totam interdum hebdomadem jejunus implebat: ac cibis ejus erant panis permodicus, aqua, et slera, quibus salis aliquid aspergere solitus, olei nihil. Tantam vero virtutem atque patientiam admiratus navicularius, episcopum urbis adiit (71), eique omnia que in hospite suo viderat, enarravit. Que ut accepit B episcopus, archidiacono mandat, ut eum ad se deducat. Ille ad Gregorium proiectus, in cubiculo invenit lectioni operam dantem; librum enim a presbytero quodam commodatum accepit, sanctorum Machabaeorum, qui pro lege ante Christum martyrium fecerunt (72), historiam continentem. Ipsum autem salutans archidiaconus, Salve, inquit, fili, Deo propitio, salve. Cui ille cum salutem officio reddidisset, ac assurgens veneratus esset, ut deinde audivit, se ab urbis episcopo ad aedes pontificales arcessi: Ut jubes, inquit. Secutusque archidiaconum, ad episcopum perrexit, et eoram admissus ad ejus pedes procubuit. At vero episcopus sic eum est allocutus: Salve, o charissime: que te causa hue ad nos, fili, suavissem, transmisit? Ad quem Gregorius: Divino plane consilio, inquit, Pater ac magister venerande, luc ad sanctitatem tuam pervenimus, ut imbecillitatem ipse meam tuis obsecrationibus juves. Subjecit episcopus: Te Christus Filius Dei committitur, [xxvi] o fili, in omnibus viis tuis. Et cum responsum esset, Amen, eum sedere jussit, ac interrogare coepit, unde potissimum venisti, et quo pergeret? tum qua ex urbe esset et, quo ipse nomine appellaretur? Cui puer, Gregorius, inquit, dico, et origo mibi ab Agrigento, quae Siciliae provinciae urbs est, sanctam vero Sionem cogito, siquidem precibus tuis Dominum mihi propitium efficeris: quo in sancta illa regione Deo me ac piis obsecrationibus totum impendam. Enimvero episcopus, his auditis, Dominus, inquit, noster Jesus Christus, o fili, divini Spiritus gratia ad praelatura quaque desiderium tuum omne D impletat. Cui Gregorius, ad pedes accidens, respondit: Amen, ac fiat, dixit, quemadmodum, domine,

Hieronymus, Photius, quanquam ab alio scriptum putavit Grotius (V. Fabric. B. Gr. t. III, p. 210). Cæterum existabant Nazianzeni et Chrysostomi de iisdem Machabaeis laudationes, nec minus Patrum Latinorum sermones, atque in primis sancti Augustini, quos in Africa invenire facilius potuit Gregorius noster. In vetustissimo Kalendario Carthaginensi, quod edidit Mabillonius (Vet. Anal. p. 163 nov. edit.), Machabaeorum memoriam Carthaginem quotannis celebratam appetat, eodem quo nunc colimus die, Kal. Aug.